关于组织山西省教育科学规划立项课题集中结题验收的通知
                               晋教科规办函【2012】4号
各市教育局、各高等学校（含高等中等职业学校）：
为了加强和规范山西省教育科研课题的管理，不断提高我省教育科研的质量和水平，更好的为教育教学服务，山西省教育科学规划领导小组办公室研究决定组织山西省教育科学规划立项课题集中结题验收工作。现将有关事宜通知如下：
一、结题验收范围：
山西省教育科学2008—2009年度规划立项课题未结题者，均可申请结题验收。
二、结题申报材料：
1、报送课题成果鉴定材料一式五份（含一份原件），每套材料包括：课题立项通知书、《课题申请•评审书》、开题报告、中期报告、《成果鉴定申请•审批书》、成果主件（工作报告、研究报告、专著或论文）、成果附件（与课题研究相关的论文集、案例集、课堂实录、汇编资料、视频、光盘等）、相关证明（领导批示、获奖情况、媒体报道及被决策采纳等的证明文件）、重要变更的申请及获准批复。所有表格均可在山西省教育科学研究院网站下载（http://www.sxsjky.com）。
2、所有文本统一用A4纸双面打印或复印。
3、鉴定材料务必严格按照网上公布的装订格式和顺序统一装订成册。除专著外，将所有资料（或复印件）于左侧装订成册。不按规定要求汇集完整资料和统一装订的，不进入鉴定程序。
4、论文和专著须标明课题类别，采用统一标识。
三、结题材料受理时间：
结题验收申请材料的受理时间为2012年11月20日-12月25日，逾期不予受理。其中：中小学校的课题结题申请材料，需经所在单位和上级主管部门同意盖章后，统一报送省教育科学规划办。高等学校（高等中等职业学校）和厅直单位的课题结题申请材料，经所在单位审核后统一报送，时间为2012年11月20日-12月25日。省教育科学规划办公室不受理个人申报。
本次结题验收全部采取会议评审方式。(有关评审、证书等事项，可咨询规划办公室)
山西省教育科学规划课题成果鉴定结题细则
为提高山西省教育科学规划课题研究成果的质量，规范省级教育科学规划课题成果鉴定、结题验收工作，根据《山西省教育科学规划课题管理办法》，并参照《全国教育科学规划课题成果鉴定结题细则》，特制定本细则。
一、工作原则
1．凡列入山西省教育科学规划的所有课题按期完成后，原则上最终成果均须进行鉴定，通过鉴定后予以验收结题。其中省级指令课题、重点课题必须通过成果鉴定后才准予结题。其他规划课题、专项课题课题主持人不要求成果鉴定的，只要符合结题要求，经省教育科学规划办审核同意可直接办理结题验收。
2.省级教育科学规划课题研究成果鉴定结题工作原则上由省教育科学规划办负责组织进行。未经省教育科学规划办同意授权，任何单位和个人都不得自行组织课题的鉴定结题，否则将不予认可。
二、成果要求
1.指令和重点课题至少要在学术期刊上（包括有正式刊号的大学学报）发表2 篇学术论文，其中教育类中文核心期刊1篇；
2.考虑中小学教育科学研究具有一定的特殊性，其主持承担的课题在公开发表学术论文的数量和级别上可适当降低要求。
3.所有公开发表的学术论文和出版的专著都必须标明“山西省教育科学规划课题研究成果”字样及课题编号，否则不予认可。
4. 课题负责人均须为代表作（著作、论文）的第一作者或独立作者。无关成果不得列入课题研究成果。
5. 所有课题申请结题均须填写《山西省教育科学规划课题成果鉴定与结题验收申请·审批书》，提交的研究总报告不少于3万字，成果公报6000-8000字，两者全文在网上公开。
三、凡符合下列条件之一的课题可申请免于鉴定
1.课题研究主体成果，获国家级奖、省部级评奖二等奖以上的可以免于鉴定。
2.课题主要成果主体部分被省级以上教育行政部门明确采纳、推广应用的可以免于鉴定。
3.课题最终成果主体内容在《中国社会科学》、《新华文摘》《教育研究》等同类刊物发表或转载，或有2项（含2项）以上在人大《复印报刊资料》全文转载的可以免于鉴定。
4.指令课题和重点课题不得申请免予鉴定。
5.申请免于鉴定的课题，须在《山西省教育科学规划课题成果鉴定与结题验收申请·审批书》中说明理由,并附相关证明材料、发表和转载的成果原件，按课题鉴定结题要求准备好其他相关材料，经省教育科学规划办核准后，发给结题证书。免于鉴定的课题结题等级为优秀。
四、鉴定方式
1.成果鉴定分会议鉴定和通讯鉴定两种形式进行。个别确需进行单独会议鉴定的课题，须由课题组提出申请，经山西省教育科学规划领导小组办公室批准后方可进行。
2. 鉴定专家在认真审读研究成果的基础上，对照课题申请书预期达到的目标，参照《山西省教育科学规划课题成果鉴定与结题验收标准》，实事求是地对研究成果提出客观、公正、全面的鉴定意见。
3. 采取通讯鉴定方式的，鉴定专家分别提出个人书面鉴定意见、分项评定成果等级、提出能否通过课题鉴定的明确意见。鉴定组织单位根据4/5鉴定专家的意见确定课题是否通过鉴定。
4．采取会议鉴定方式的，由鉴定组专家集体评议，鉴定组形成综合性鉴定意见和能否通过课题鉴定及评定成果等级的明确意见报鉴定组织单位，经鉴定组织单位确认后上网公布信息。
5．每项课题的鉴定专家一般为5人，最多不超过9人。课题组成员以及本单位的人员不得担任本课题鉴定专家，同一单位参与鉴定的专家不超过2人，课题负责人可以提出2位以内建议回避的鉴定专家。
五、鉴定标准
1．从科学性、创新性、规范性、难易程度、应用价值等五个方面进行等级分类评价，定性（从五个方面进行模糊评价）和定量（分A级优秀、B级良好、C级合格、D级不合格）相结合，作为专家评价的参考标准。
2．鉴定组织单位根据5位专家的鉴定意见和鉴定分数，综合确定成果的鉴定等级。四个等级的量化标准分别是：“优秀”：①平均分在85分（含）以上；②不少于4位专家打分在85分以上；③不少于4位专家划等级为“优秀”。以上条件必须同时具备（下同）。“良好”：①未达到“优秀”等级；②平均分在75分（含）以上；③不少于4位专家打分在75分以上；④不少于4位专家划等级为“良好”（含）以上。“合格”：①未达到“良好”等级；②平均分在65分（含）以上；③不少于3位专家打分在65分以上；④不少于4位专家划等级为“合格“（含）以上。“不合格”的标准是指低于“合格”等级的标准。优秀等级要严格控制。
六、鉴定程序
1.按规定必须进行成果鉴定或自愿要求进行成果鉴定的课题，研究工作完成后，课题负责人填写《山西省教育科学规划课题成果鉴定与结题验收申请·审批书》（以下简称《成果鉴定申请.审批书》），经所在单位科研管理部门审核合格后，直接向鉴定组织单位报送鉴定材料5套，每套材料包括：课题立项通知书、《课题申请•评审书》、开题报告、中期报告、《成果鉴定申请•审批书》、成果主件（研究总报告和成果公报）、成果附件（专著、已发表的系列研究论文）、相关证明（领导批示、获奖情况、媒体报道及被决策采纳等的证明文件）、重要变更的申请及获准批复。除专著外，每套鉴定材料必须按要求统一装订成册，否则，不予受理。申请免于鉴定的，须报送鉴定材料1套；免于鉴定申请未获批准的，需再报送鉴定材料3套。
2．鉴定组织单位根据课题要求组织鉴定，鉴定结果汇总后向有关课题负责人反馈信息，并将结果予以公示，公示期间，接受社会监督，接受单位或个人的书面异议材料。3．公示一个月内无异议，鉴定组织单位在《成果鉴定申请.审批书》上填写审批意见。同时向课题负责人所在单位统一寄发《山西省教育科学规划课题结题证书》，单位应留存课题结题复印件。
3.经专家鉴定，课题研究任务没有完成，研究成果不符合要求，未能通过鉴定的课题，课题组可根据专家意见对研究成果作必要的修改完善，在半年内重新申请鉴定。重新鉴定仍不能通过的，按撤项处理，有经费资助的课题还要追回所拨经费。
4．未结题者，不得参加下一轮课题申报。
七、经费保障
成果鉴定所需经费从课题研究经费中支出。每项课题800元。课题负责人在报送鉴定材料的同时向鉴定组织单位垫付鉴定费用，再由鉴定组织单位向专家支付。
八、山西省教育科学规划专项课题成果鉴定结题工作参照此细则执行。
九、本实施细则从2011年5月开始实施。由山西省教育科学规划领导小组办公室负责解释。